(55) *Προτάσειν.* R. St. et codices mss. προσ-

RESP. Si per hæreticos vivos aut mortuos divina gratia operaretur miracula, haberet id quod evenit legitimam hærendi causam; sed si qui divina miracula in ecclesiis edunt, sancti sunt apostoli et prophetæ et martyres, divinis operibus Deus mundo testificatur eorum esse ecclesias, per quos miracula eduntur, id est, orthodoxorum.

QUÆST. CI. Si meditando ratione præditus quisque cognitionem assequitur: et cognitionis lex est, majoribus præmittere minora, quod quidem apud Judæos usurpatum, manifestus apparet, qui legis prius, deinceps autem Evangelii acceperunt disciplinas: quomodo nos non præpostero ordine discimus qui majora prius quam minora docemur? Dico autem ea quæ legis sunt, minora; quæ Evangelii, majora. Cum enim una sit eorum et nostra natura, unam quoque conveniebat esse doctrinæ rationem; præsertim cum in disciplinis, nisi inferiora præcesserint, præstantiora præpediantur.

RESP. Si necessitas, quæ illis inest disciplinis, in quibus nisi præcedat minorum doctrina, majora impediuntur, nostris quoque inesset institutis, nostra etiam instituta ordine præpostero edisci non possent. Sed quia instituta nostra etiam præpostero ordine edisci possunt; perspicitur ea libera esse ab illa necessitate. Quod autem a necessitate liberum est, id quocumque fiat modo, vituperari non potest ob præposterum ordinem. Atque hæc quidem ad solvendum quæstionis sophisma; ipsi autem quæstioni sic respondemus. Ne nos quidem præpostero ordine edocemur, sed ut didicerunt apostoli, primo quidem ea, quæ legis sunt, deinde Evangelia, ita et nos edocuerunt. Id autem testantur eorum voces, quibus Evangelium annuntiarunt. Ubique enim ex lege Christum prædicant, ex prioribus posteriora, ex minoribus majora. Illud enim: *Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester ex fratribus vestris, sicut me*⁵⁴; item: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*⁵⁵; et: *Non dereliquisti animam meam in inferno, nec caro mea vidit corruptionem*⁵⁶, voces sunt legis Christum prænuntiantes, quibus etiam usus est Apostolus cum Judæis Evangelium prædicaret. Et quantum quidem ad discendi modum, nihil a lege differunt Evangelia; quantum autem ad promissa et præstationem differunt. Quid enim est lex? Evangelium prænuntiatum. Quid autem Evangelium? lex adimpleta.

τάσειν.

(56) *Μαθεῖν.* Deest οὐκ ἦν aut aliquid simile.

(57) *Τὰ μειζόνα.* Hic existimat Sylburgius addendum διεσάρφσαν aut aliud simile. At non inusitata huic scriptori hæc loquendi rationes. Sic in Quæst. 100: *αἱρετικοὶ λατρεύσαντες.*

QUÆST. CII. Si nihil Creator in corporis nostri A compositione fecit, quod superflueret 483 aut deesset: quare ut pars inutilis, præputium a Judæis resecebatur? Quam autem ob utilitatem, non in alia parte, sed in genitili membro circumcisionem, qui ante Dominum Christum fuerunt, recipere? Cur cum eam illi ut utilem receperint, non etiam nos ejusmodi manus operatione similiter utimur?

RESP. Quoniam Abraham, cum ob suam et liberæ uxoris senectutem spem deposuisset liberorum suscipiendorum, promissum a Deo accepit prolis generandæ, ac Deo promittenti credidit se præter ætatis tempus patrem futurum illius filii, quî ei ex anu sterili genitus est; idcirco dedit ei Deus sigillum hujus fidei, circumcisionem præputii in parte inutili quidem ob senectutem facta ad liberos suscipiendos, sed idonea propter Abrahæ fidem facta ad prolem generandam. Transmisit autem illam circumcisionem in universum genus illius, qui pater præter spem factus est, ut monumentum esset non deletibile et fidei Abrahæ et Dei potentia, qui vivificat mortuos et vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt²⁹. Circumcidimur autem et nos circumcisione Christi per baptismum, exuentes Adam per quem peccatores facti, mortui eramus, et induentes Christum, per quem justificati resurgimus ex mortuis. In quo, inquit Apostolus³⁰, circumcisi estis circumcisione non manu facta in exproliatione corporis vestri.

QUÆST. CIII. Si qui jussus est ea facere, quæ in ipsius potestate sita sunt, is laudem aut vituperium faciendo aut non faciendo reportat, manifestum est eum, qui majora viribus suis non fecit, siquidem impossibilia sunt, extra reprehensionem esse. Quomodo ergo Deus ea quæ supra vires sunt præcipiens, id est, ut ne peccemus, peccantem subjicit suppliciiis, cum homo legem implere non possit? Testatur hoc etiam Apostolus, dicens: Non justificabitur ex operibus legis omnis caro³¹.

RESP. Quod omni homini impossibile est, id etiam alicui homini impossibile, veluti in aere volare instar aquilæ, impossibile est alicui homini, quia et omni homini impossibile; et rursus quod alicui homini possibile est, ut navigare, id etiam omni homini possibile. Sed si, ut ait divina Scriptura, nonnulli eorum, qui sub lege fuerunt, justitia inculpatis fuere, liquet etiam omnibus, qui sub lege fuerunt, possibile fuisse simili modo secundum legis justitiam esse inculpatis. Ait enim beatus

²⁹ Rom. iv, 17. ³⁰ Coloss. ii, 11. ³¹ Rom. iii, 20.

(58) Καθισταμένον. Illic apposita sine ratione lacuna.

(59) Ἐδ . . . τοῦ Θεοῦ. Liquet legendum ἐδέξατο ἀπὸ τοῦ Θεοῦ.